
                              令和６年４月１２日 
保護者 様 
                               伊丹市立南中学校 
                                          校長 八束 伸明  
 

緊急時の保護者への引き渡し下校について 
 
 陽春の候、保護者の皆様におかれましてはご清祥にてお過ごしのことと存じます。 
 みだしのことについて、今後、地震等予期せぬ災害や異常事態が発生し、その状況から
生徒を帰宅させざるを得ないが、生徒の自力・集団下校が危険な場合、学校で生徒を保護
者の方に引き渡し、安全に配慮して帰宅していただくことといたします。 
 つきましては、下記の「緊急時お迎えカード・確認書」に、名前、続柄、電話番号・携
帯番号を記入し、学校保管用を切り取り、４月１９日（金）までに学級担任にご提出くだ
さいますようお願いいたします。 
 もし、保護者の方のお迎えが困難な場合、祖父母の方やお迎えを依頼できるご近所の方
の了承を得て記入いただいても構いません。 
 なお、この情報は年度毎に更新しますので年度末には学校で破棄させていただきます。 
 

記 
１ お子様のお迎えをしていただく場合 
  お子様の登校後に、予期せぬ災害や異常事態が発生した場合、「学校待機」させるか、
通学路の安全確認をした上で、生徒自身で「自力下校」または「集団下校」させますが、 
万一、通学路が危険であるなどの状況から、生徒の自力・集団下校が困難であると判断 
した場合、Google Classroom を利用してのお知らせ及び学校ホームページにおいてお
知らせしますので、学校へのお迎えをお願いいたします。 

（下校手段 優先順位 ①自力下校、②集団下校、③引き渡し、 いづれかの判断をします。） 
  １年生の保護者の皆様におかれましては、別途配付しております Google Workspace 

for Education アカウントの利用に同意いただきますようお願い申し上げます。     
                                                                   

２ 予期せぬ災害や異常事態とは 
①伊丹市に「大雨警報」「洪水警報」「暴風警報」「大雪警報」「暴風雪警報」及び
これらにかかる「特別警報」のいずれかが発令された場合。 

  ②伊丹市に震度５弱以上の地震が発生し臨時休校となった場合。 
  ③その他、異常事態が発生した場合。 
  ※状況に応じて、「学校待機」または、「自力下校」、「集団下校」、「保護者への 

引き渡し下校」を判断して Google Classroom 及びホームページで連絡いたします。  
    ※続柄の親族以外の場合は、ご近所の方などわかる範囲でご記入ください。 
 
 【令和６年度 家庭保管用】 キリトリ線より上は本年度ご家庭で保管ください。 
優先順位 緊急時にお迎えに来られる方のお名前 続柄 電話番号・携帯番号 
 
  １    

 
  ２    

 

 
キリトリ 

 

 【令和６年度 学校保管用】  緊急時お迎えカード・確認書 
 
（   ）年（   ）組（   ）番  生徒名（            ） 

 

優先順位 緊急時にお迎えに来られる方のお名前 続柄 電話番号・携帯番号 
 
   １    

 
   ２    

 

★緊急避難の場合、家族会議等でご家族の集合場所等を決めておられたらご記入ください。 
  例：鈴原小学校 （                            ） 
 
★緊急時のお迎えができない場合は、その旨を空欄にご記入ください。 


